Essa é outra cláusula inserida ainda em 1220, e não mais modificada. Estar apto a atingir o objetivo final da Ordem requeria uma série de atributos espirituais e intelectuais que, em parte, deveriam ser apreendidos por meio da instrução oferecida nos conventos. Em parte apenas porque a pregação era também considerada graça divina. De acordo com a avaliação que se fazia do frade, ele poderia ser imediatamente aceito como pregador, ser aceito sob os cuidados de um irmão mais experiente, ou ainda, ser direcionado a estudos mais aprofundados.

---

<sup>102</sup> “Priores autem seu doctores in uisitatores nullatenus eligantur.” *Constitutiones antiquae, secunda distinctio*, p. 103.

<sup>103</sup> LECLERCQ, Jean. *L'amour des lettres et le désir de Dieu: Initiation aux auteurs monastiques du Moyen Age*. Paris: Du Cerf, 1991. p. 16-39.

<sup>104</sup> “Post hec qui idonei ad predicandum ab aliquibus estimantur, capitulo vel deffinitoribus presententur, et illi qui de licentia et mandato sui prioris nec de licentia majoris prelati, vel capituli, predicationis officium receperint. Quibus omnibus diligenter seorsum examinatis ab idoneis personis ab hoc et ab alias capituli questiones institutis, et fratribus, cum quibus conversati sunt, studiose inquisitis de gratia predicationis, quam eis deus contulerit, et studio, et religione, et caritatis fervore, proposito et intentione, et hiis de eis testimonium perhibentibus, consensu et consilio maioris precati approbabit quicquid ipsi utilius iudicabunt, utrum videlicet ipsi fratres adhuc debeat in studio morari, vel cum fratribus provecioribus in predicatione exercitari vel idonei sint et utiles per se predicationis officium exercere.” *Constitutiones antiquae, II*, p. 356.

É marcante, portanto, a compreensão dos frades a respeito da relação direta entre estudo e pregação.

O capítulo vinte e um gira em torno dos assuntos que possam surgir nos capítulos. Um dos medos dos frades seria a discordância entre eles sobre o que deveriam estudar:

“Se, pois – que Deus nos guarde – surgir qualquer discordância entre os frades de nossa Ordem<sup>105</sup> a propósito de livros ou de outras coisas, assim como é necessário dar primazia às coisas espirituais em detrimento das materiais, não se tratem delas no Capítulo, mas que sejam escolhidos frades com competência na questão, os quais, depois da refeição, em um local conveniente, mas fora do Capítulo, após haver examinado objetivamente o problema, dirimirão a controvérsia restabelecendo a paz entre os frades.”<sup>106</sup>